
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 20490/1579/
23-04-2013 (Δ’ 243) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας “Κήρυξη ως αναδασωτέας δη-
μοτικής και ιδιωτικής έκτασης δάσους, εμβαδού 
6.642,15τ.μ. στη θέση «Λιβάδια ή Άνω Κάμπος», 
της Δ.Κ. Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. 
Καστοριάς” και άρση της αναδάσωσης.

2 Ολική ανάκληση της υπό στοιχεία ΚΗ 2103/
27-05-1983 (Δ’ 715) απόφασης του Νομάρχη Κα-
στοριάς “Κήρυξη αναδασωτέας εκτάσεως 1,773 
στρεμ. στη θέση «Σιούτιστα» Αποσκέπου Καστο-
ριάς” και άρση της αναδάσωσης.

3 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τροπο-
ποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
στα ΟΤ 443-443Δ-446Γ στην περιοχή Λόφος Σικε-
λίας του Δήμου Καλλιθέας σε εφαρμογή της υπό 
στοιχεία Α5337/2012 απόφασης του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Πειραιά σε συνδυασμό με τις υπό 
στοιχεία ΑΣ 1265/2022 και ΑΣ 362/2023 αποφά-
σεις Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πει-
ραιά (άρθρο 2 του ν. 3068/2002 όπως ισχύει).

4 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
τμήμα γεωτεμαχίου που βρίσκεται στη θέση 
«Πούρκος» εντός της επέκτασης του ρυμοτομικού 
σχεδίου Δ.Κ. Κυπαρισσίας (μεταξύ των Ο.Τ. 138 και 
144) Δ.Ε. Κυπαρισσίας του Δήμου Τριφυλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 510477 (1)
   Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 20490/1579/

23-04-2013 (Δ’ 243) απόφασης του Γενικού Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας “Κήρυξη ως αναδασωτέας δη-

μοτικής και ιδιωτικής έκτασης δάσους, εμβαδού 

6.642,15τ.μ. στη θέση «Λιβάδια ή Άνω Κάμπος» 

της Δ.Κ. Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. 

Καστοριάς” και άρση της αναδάσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα τις 
διατάξεις των άρθρων 38 και 44, όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και το άρθρο 
74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 775

10893



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10894 Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

5. Τον ν.  4824/2021 (Α’  156) Κύρωση: α) της από
5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» 
(Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού 
περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις’’ (Α’ 143) και άλλες διατάξεις».

6. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κατα-
πολέμησης της Διαφθοράς …….. ΜΕΡΟΣ Β’ Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας …. και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/04-02-2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/12-04-2022 (Α’ 77).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) .

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β’ 2415) κοι-
νή υπουργική απόφαση των Υπ. Οικονομικών, Υπ. Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο 
Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μα-
κεδονίας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/
29-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-
ευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

17. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και απο-
φασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/
21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 841).

19. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας, την υπ’ αρ. 
86004/1637/04-06-1987 διαταγή του Υπουργείου Γεωρ-
γίας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 
417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομι-
κών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την υπ’ αρ. 88872/
573/19-2-2002 διαταγή του Υπ. Γεωργίας και την υπ’ αρ. 
97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

20. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

21. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

22. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουργού 
Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους δασικούς χάρτες».

23. Την υπ’ αρ. 153394/919/12-04-2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του Αν. Υπουργού Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός, προσδι-
ορισμός, τρόπος και διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων 
σφαλμάτων στην κατάρτιση και κύρωση των δασικών 
χαρτών» (Β’ 1366).

24. Την υπ’  αρ. 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουρ-
γού Υ.Π.ΕΝ. «Εφαρμογή διατάξεων ν. 4462/2017 και 
4467/2017 και λοιπές οδηγίες».

25. Την υπ’  αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ:
7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

26. Την υπ’  αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή του Υφυπουργού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10895Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγόμενων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

27. Το περιεχόμενο του κυρωμένου δασικού χάρτη 
του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς 
(συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής των Τοπικών 
Κοινοτήτων Δισπηλιού, Μαυροχωρίου και Πολυκάρπης 
του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. Καστοριάς), που κυρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 118158/11-10-2022 (Δ’ 708) - (ΑΔΑ: 
9ΙΓΟ4653Π8-9ΝΠ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠ.Ε.Ν.

28. Την υπ’ αρ. 20490/1579/23-04-2013 (Δ’ 243) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας “Κήρυξη ως αναδασω-
τέας δημοτικής και ιδιωτικής έκτασης δάσους, εμβαδού 
6.642,15 τ.μ. στη θέση «Λιβάδια ή Άνω Κάμπος», της Δ.Κ. 
Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. Καστοριάς”.

29. Την υπ’ αρ. 298595/14-06-2023 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Καστοριάς με την οποία προτείνεται 
η ολική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης κήρυξης και 
η άρση αναδάσωσης της αναφερόμενης στο θέμα έκτα-
σης, λόγω του ότι εμφανίζεται στον κυρωμένο δασικό 
χάρτη με χαρακτηρισμό (ΑΑ) και επιπλέον πληροφορία 
(ΑΝ) και βρίσκουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

30. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε ολικώς την υπ’ αρ. 20490/1579/23-04-2013 
(Δ’ 243) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας “Κήρυξη 
ως αναδασωτέας δημοτικής και ιδιωτικής έκτασης δά-
σους, εμβαδού έξη χιλιάδων εξακοσίων σαράντα δυο 
τετραγωνικών μέτρων και δεκαπέντε τετραγωνικών 
εκατοστών (6.642,15 τ.μ.) στη θέση «Λιβάδια ή Άνω Κά-
μπος», της Δ.Κ. Καστοριάς του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. 
Καστοριάς ” και αίρουμε την αναδάσωση για το σύνολο 
της αναφερόμενης έκτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και ειδικότερα της παρ. 5 
αυτού ως ισχύει, λόγω του ότι η έκταση εμφαίνεται εξ 
ολοκλήρου στον κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Καστο-
ριάς με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΑΑ (άλλης μορφής/
κάλυψης έκταση στις α/φ παλαιότερης λήψης και άλλης 
μορφής/κάλυψης έκταση στις α/φ πρόσφατης λήψης) 
ήτοι διαχρονικά ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ιωάννινα, 25 Σεπτεμβρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊστάμενη
Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

    Αριθμ. 510405 (2)
Ολική ανάκληση της υπό στοιχεία ΚΗ 2103/

27-05-1983 (Δ’ 715) απόφασης του Νομάρχη Κα-

στοριάς “Κήρυξη αναδασωτέας εκτάσεως 1,773 

στρεμ. στη θέση «Σιούτιστα» Αποσκέπου Καστο-

ριάς” και άρση της αναδάσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα τις 
διατάξεις των άρθρων 38 και 44, όπως τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και το άρθρο 
74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν.  4824/2021 Κύρωση: α) της από 5-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα 
για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 156) 
(Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού 
περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις’’ (Α’ 143) και άλλες διατάξεις».

6. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κατα-
πολέμησης της Διαφθοράς …….. ΜΕΡΟΣ Β’ Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας …. και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/04-02-2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/12-04-2022 (Α’ 77).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β’ 2415) κοι-
νή υπουργική απόφαση των Υπ. Οικονομικών, Υπ. Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10896 Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

πράξης νομοθετικού περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
6-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο 
Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μα-
κεδονίας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/
29-09-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ.: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Δι-
ευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας».

17. Την παρ. 2 του άρθρου 5 και την παρ. 4α του άρ-
θρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 841).

19. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας, την υπ’ αρ. 
86004/1637/04-06-1987 διαταγή του Υπουργείου Γεωρ-
γίας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 
417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών 
Διευθύνσεων της Διοίκησης, την υπ’  αρ. 88872/573/
19-2-2002 διαταγή του Υπ. Γεωργίας και την υπ’ αρ. 97870/
2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

20. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγήτης Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 

Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

21. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

22. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουργού 
Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους δασικούς χάρτες».

23. Την υπ’ αρ. 153394/919/12-04-2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του Αν. Υπουργού Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός, προσδι-
ορισμός, τρόπος και διαδικασία διόρθωσης πρόδηλων 
σφαλμάτων στην κατάρτιση και κύρωση των δασικών 
χαρτών» (Β’ 1366).

24. Την υπ’  αρ. 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουρ-
γού Υ.Π.ΕΝ. «Εφαρμογή διατάξεων ν. 4462/2017 και 
4467/2017 και λοιπές οδηγίες».

25. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

26. Την υπ’  αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγόμενων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

27. Το περιεχόμενο του κυρωμένου δασικού χάρτη 
του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς 
(συμπεριλαμβανομένης και της περιοχής των Τοπικών 
Κοινοτήτων Δισπηλιού, Μαυροχωρίου και Πολυκάρπης 
του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. Καστοριάς), που κυρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 118158/11-10-2022 (Δ’ 708) - (ΑΔΑ: 
9ΙΓΟ4653Π8-9ΝΠ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠ.Ε.Ν.

28. Την υπό στοιχεία ΚΗ 2103/27-05-1983 απόφαση 
του Νομάρχη Καστοριάς «Κήρυξη αναδασωτέας εκτά-
σεως 1,773 στρεμ. στη θέση “Σιούτιστα” Αποσκέπου 
Καστοριάς» (Δ’ 715).

29. Την υπ’ αρ. 296716/13-06-2023 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Καστοριάς με την οποία προτείνεται 
η ολική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης κήρυξης και 
η άρση αναδάσωσης της αναφερόμενης στο θέμα έκτα-
σης, λόγω του ότι εμφανίζεται στον κυρωμένο δασικό 
χάρτη ως μη δασικού χαρακτήρα διαχρονικά και βρί-
σκουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

30. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε ολικώς την υπό στοιχεία ΚΗ 2103/
27-05-1983 (Δ’ 715) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας «Κήρυξη αναδασωτέας εκτάσεως 1,773 στρεμ. στη 
θέση “Σιούτιστα” Αποσκέπου Καστοριάς» και αίρουμε 
την αναδάσωση για το σύνολο της αναφερόμενης έκτα-
σης, εμβαδού 1.773,00 τ.μ., σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 και ειδικότερα της παρ. 5 
αυτού ως ισχύει, λόγω του ότι η έκταση εμφαίνεται εξ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10897Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

ολοκλήρου στον κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Καστο-
ριάς με κατηγορία μορφής/κάλυψης ΑΑ (άλλης μορφής/
κάλυψης έκταση στις α/φ παλαιότερης λήψης και άλλης 
μορφής/κάλυψης έκταση στις α/φ πρόσφατης λήψης και 
στις αυτοψίες) και ένα μικρό τμήμα αυτής με κατηγορία 
μορφής/κάλυψης ΠΑ (τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις 
χαρακτηρισμού - μη δασικές), ήτοι διαχρονικά ως μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 25 Σεπτεμβρίου 2023 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊστάμενη
Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ 

Ι

    Αριθμ. 1139624 (3)
Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τροπο-

ποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-

ου στα ΟΤ 443-443Δ-446Γ στην περιοχή Λόφος 

Σικελίας του Δήμου Καλλιθέας σε εφαρμογή της 

υπό στοιχεία Α5337/2012 απόφασης του Διοικη-

τικού Πρωτοδικείου Πειραιά σε συνδυασμό με 

τις υπό στοιχεία ΑΣ 1265/2022 και ΑΣ 362/2023 

αποφάσεις Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πειραιά (άρθρο 2 του ν. 3068/2002 όπως ισχύει).

  Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 109290/39629/23-12-2016 απόφαση 
Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 438/22-12-2016 από-
φαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, (Β’ 4251) που αφορά την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρει-
ας Αττικής, που είχε καταρτισθεί με το π.δ. 145/2010 
(Α’ 238) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 44403/
20-10-2011 (Β’ 2494), 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) 
και 37419/13479/11-5-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 450172/20-05-2022 απόφαση Περιφερει-
άρχη Αττικής, για «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντι-
περιφερειάρχες, Περιφερειακού Συμβούλους και στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής….» 
(Β’ 2697-Β’ 3255).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τον 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδικότερα 
τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Το από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ειδικότερα τα 
άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ’ 580) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

8. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012, σε συνδυασμό με 
την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).

9. Το από 11-05-1955 β.δ. «περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Καλλιθέας εις 
τον Λόφον Σικελίας και καθορισμού των όρων και πε-
ριορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Β’ 122).

10. Την έγκριση του γενικού πολεοδομικού σχεδί-
ου του Δήμου Καλλιθέας με την υπ’ αρ. 42388/2160/
16-5-1989 (Δ’ 369) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Δημοσίων Έργων.

11. Την υπ’ αρ. 7351/16-2-2006 (Δ’ 192) απόφαση 
του ίδιου οργάνου καθώς δεν υπήρχε μεταβολή της 
δέσμευσης αυτής καθώς χαρακτηρίζεται ως Αστικό 
Πράσινο.

12. Την υπ’ αρ. 427392/567/8-7-1987 (Δ’ 763) από-
φαση Νομάρχη με την οποία τροποποιήθηκε το σχέ-
διο στην περιοχή Λόφος Σικελίας και με την υπ’ αρ. 
11885/123/2003/19-5-2004 (Δ’ 488) απόφαση Νομάρχη 
επανεγκρίθηκε η μελέτη ανάπλασης στην περιοχή Λό-
φος Σικελίας.

13. Την από 24-11-2022 (συνεδρίαση 5η - θέμα 2ο) 
γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Α Περιφερειακής Ενό-
τητας Νοτίου Τομέα Αθηνών η οποία κοινοποιήθηκε 
στην Υπηρεσία μας με το υπ’ αρ. 1121119/19-9-2023 
εισερχόμενο έγγραφο.

14. Την υπό στοιχεία Α5337/2012 απόφαση του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά και τις υπό στοιχεία 
ΑΣ1235/2022 και ΑΣ362/2023 αποφάσεις μη συμμόρ-
φωσης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πει-
ραιά (άρθρου 2 του ν. 368/2002 (Α’ 274), όπως ισχύει).

15. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο της υπόθεσης, και επειδή:

Α. Η Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρει-
ας Αττικής, με την υπ’ αρ. 1037079/19-12-2022 εισήγη-
σή της προς το Συμβούλιο Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Α) Περιφερειακής Ενό-
τητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, εισηγήθηκε: την άρση 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε συμμόρφωση της 
υπό στοιχεία Α5337/2012 απόφασης του Τριμελούς 
Συμβουλίου του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά 
σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΑΣ1265/2022 από-
φαση του Τριμελούς Συμβουλίου Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Πειραιά (του άρθρου 2 του ν. 3068) και την 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου. 

B. Β. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.-Α Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου 
Τομέα Αθηνών, στην από 24-11-2022 συνεδρίασή του 
(θέμα 2ο), (επειδή διαπιστώνει σύμφωνα με τα στοιχεία 
ότι δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις τροποποίησης 
του ρυμοτομικού σχεδίου καθότι δεν έχουν τηρηθεί οι 
διαδικασίες ειδικού τύπου που προβλέπονται από την 
ισχύουσα νομοθεσία) γνωμοδότησε τα κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10898 Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

1) Την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε συμ-
μόρφωση με την υπό στοιχεία Α5337/2012 απόφαση του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά σε συνδυασμό με 
την υπό στοιχεία ΑΣ1265/2022 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά (του άρθρου του 
ν. 3068) στην ιδιοκτησία.

2) Την έκδοση σχετικής απόφασης του Περιφερειάρχη 
Αττικής.

3) Την τροποποίηση του οικείου ρυμοτομικού σχεδίου 
με την σύνταξη κατάλληλου Τοπογραφικού Διαγράμμα-
τος και την τήρηση των διαδικασιών δημοσιοποίησης 
και έγκρισης του σχεδίου ως οι οικείες διατάξεις προ-
βλέπουν (βλ. άρθρο 154 Κ.Β.Π.Ν, Δ’ 580), με την επιμέ-
λεια του Δήμου Καλλιθέας και φερόμενων ιδιοκτητών. 
Σε περίπτωση αδυναμίας του Δήμου Καλλιθέας να συ-
ντάξει Τοπογραφικό Διάγραμμα αυτό συντάσσεται με 
επίσπευση των ιδιωτών και το κόστος επιβάλλεται στο 
Δήμο Καλλιθέας ως ο νόμος προβλέπει, αποφασίζουμε:

1) Την άρση της απαλλοτρίωσης στην ιδιοκτησία που φέ-
ρονται συγκύριοι οι κληρονόμοι Δημητρίου και Βασιλείου 
Παπαϊωάννου, σε συμμόρφωση με την υπό στοιχεία Α5337/
2012 απόφαση Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών σε 
συνδυασμό με τις ΑΣ 1265/2022 και ΑΣ 362/2023 Απο-
φάσεις Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά 
(άρθρο 2 του ν. 3068/2002 όπως ισχύει), που βρίσκεται 
στα υπό στοιχεία Ο.Τ. 443-443Γ-443Δ του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Καλλιθέας, εμβαδού 
905,77 τ.μ., που επιβλήθηκε με το από 11-05-1955 
β.δ.  «περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομι-
κού σχεδίου Καλλιθέας εις τον Λόφον Σικελίας και καθορι-
σμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτού» (Β’ 122) και επαναλήφθηκε με την υπ’ αρ. 427392/
567/8-7-1987 (Δ’ 763) απόφαση Νομάρχη που τροποποί-
ησε το σχέδιο στην περιοχή Λόφος Σικελίας και με την 
υπ’ αρ. 11885/123/2003/19-5-2004 (Δ’ 488) απόφαση Νο-
μάρχη με την οποία επανεγκρίθηκε η μελέτη ανάπλασης 
στην περιοχή Λόφος Σικελίας.

2) Εντέλουμε τη διαβίβαση της απόφασής μας στον 
οικείο Δήμο προκειμένου να προβεί στην τροποποίηση 
του οικείου ρυμοτομικού σχεδίου με τη σύνταξη κατάλ-
ληλου Τοπογραφικού Διαγράμματος και την τήρηση των 
διαδικασιών δημοσιοποίησης και έγκρισης του σχεδί-
ου ως οι οικείες διατάξεις προβλέπουν (βλ. άρθρο 154 
Κ.Β.Π.Ν, Δ’ 580), με την επιμέλεια του Δήμου Καλλιθέας 
και των φερόμενων ιδιοκτητών. Σε περίπτωση αδυνα-
μίας του Δήμου Καλλιθέας να συντάξει Τοπογραφικό 
Διάγραμμα αυτό συντάσσεται με επίσπευση των ιδιω-
τών και το κόστος επιβάλλεται στο Δήμο Καλλιθέας ως 
ο νόμος προβλέπει.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφασης 
αυτής, στο Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς επο-
πτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 
του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε 
(15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2023

Η Εντεταλμένη 
Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ
   Ι

 Αριθμ. 329726 (4)
Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε τμή-

μα γεωτεμαχίου που βρίσκεται στη θέση «Πούρ-

κος» εντός της επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδί-

ου Δ.Κ. Κυπαρισσίας (μεταξύ των Ο.Τ. 138 και 144) 

Δ.Ε. Κυπαρισσίας του Δήμου Τριφυλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224).

3. Το ν.δ. της 17-7-1923 (Α’ 228).
4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33)
5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).
6. Τα άρθρα 18 και 19 του διατάγματος της 3-4-1929 

«περί ΓΟΚ», διατηρηθέντων εν ισχύ.
7. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩΔΕ 

εγκύκλιος 55/13-6-1988 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως.»

8. Την εγκύκλιο 29454/18/2003 «Αρμοδιότητες Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 
18894/6/2006 «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού».

9. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 154 και 160.

10. Τον ν. 4067/2012 “Νέος Οικοδομικός Κανονισμός” 
(Α’ 79).

11. Τον ν. 4759/2020 (Α’ 245).
12. Το π.δ. 23-09-1978 “περί επεκτάσεως του ρυμοτο-

μικού σχεδίου Κυπαρισσίας (Μεσσηνίας) και καθορισμού 
των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτού” (Δ’ 541).

13. Την από 20-01-2022 αίτηση του Νικολάου Κωστό-
πουλου του Ιωάννη και της Ανδριάνας προς την ΥΔΟΜ 
του Δήμου Τριφυλίας με την οποία ζητείται η άρση της 
απαλλοτρίωσης που έχει επιβληθεί σε γεωτεμάχιό, του 
που βρίσκεται στο ρυμοτομικό σχέδιο της Κυπαρισσίας, 
ώστε αυτό να καταστεί οικοδομήσιμο.

14. Τα δικαιολογητικά που συνοδεύουν την αίτηση της 
παραγράφου 13 και αποδεικνύουν την κυριότητα του 
αιτούντος επί του ακινήτου και συγκεκριμένα το υπ’ αρ. 
1439/20-4-1993 συμβόλαιο συμβολαιογραφικής πράξης 
δήλωσης αποδοχής κληρονομιάς της Συμβολαιογράφου 
Κυπαρισσίας Στρατικοπούλου Ευθυμίας (τόμος μετ. 210 
αύξων αρ. 98 ημερομηνία μετ. 24-05-1993 Υποθηκοφυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10899Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

λακείο Κυπαρισσίας) και το από 11-3-2014 τοπογραφικό 
διάγραμμα του Διπλωματούχου Αγρ. και Τοπογράφου 
Μηχανικού Δημητρίου Κανελλόπουλου.

15. Το φύλλο προσδιορισμού αξίας ακινήτου (ρυμο-
τομούμενου τμήματος εμβαδού 151,34 τ.μ.) η αξία του 
οποίου ανέρχεται στο ποσό των 30.631,22 €.

16. Την από 26-5-2022 εισήγηση της ΥΔΟΜ Δήμου Τρι-
φυλίας.

17. Τις υπ’ αρ. 14/2022 και 63α/2022 ομόφωνες απο-
φάσεις της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δημοτικού 
Συμβουλίου Τριφυλίας.

18. Την υπ’ αρ. 79/2022 απόφαση του Δ.Σ. Τριφυλίας με 
την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Προϋπολογισμού 
του έτους 2022 του Δήμου Τριφυλίας και δημιουργήθηκε 
νέα πίστωση με Κ.Α. 40.7111 με τίτλο «απαλλοτριώσεις 
οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων» και ποσό 30.631,22 € 
καθώς και την υπό στοιχεία 74/2023 ΔΣ απόφαση με την 
οποία ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2023 του Δήμου Τριφυλίας στον οποίο περιλαμβάνεται 
η πίστωση με Κ.Α. 40.7111 με τίτλο «απαλλοτριώσεις οι-
κοπέδων και εδαφικών εκτάσεων» και ποσό 30.631,22 €.

19. Την υπ’ αρ. οικ. 691/273/29-06-2023 εισήγηση της 
ΥΔΟΜ Δήμου Τριφυλίας.

20. Την υπ’ αρ. 133/2023 ομόφωνη απόφαση στου ΔΣ 
Τριφυλίας και τη δημοσιοποίησή της στις τοπικές εφημε-
ρίδες: α) «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» στις 8 και 9 Αυγούστου 2023 και 
β) «ΘΑΡΡΟΣ» στις 8 και 9 Αυγούστου 2023.

21. Το υπ’αρ. 61/324/16-8-2023 έγγραφο της ΥΔΟΜ του 
Δήμου Τριφυλίας.

22. Την υπ’αρ. 61/324/16-8-2023 325743/21-9-2023 ει-
σήγηση της προϊσταμένης Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

23. Και επειδή:
Α. Το γεωτεμάχιο εμβαδού 156,86 τ.μ. ιδιοκτησίας Νι-

κολάου Κωστόπουλου - σύμφωνα με το από 11-3-2014 
τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου Αγρ. και 
Τοπογράφου Μηχανικού Δημητρίου Κανελλόπουλου, το 
οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε αρμοδίως από την ΥΔΟΜ 
του Δήμου Τριφυλίας στις 2-8-2023 (και διαβιβάστηκε με 
το σχετικό 22) - μετά την εφαρμογή της εγκεκριμένης ρυ-
μοτομίας που έχει επιβληθεί στην περιοχή με το π.δ. της 
23-9-1978 (Δ’ 541), είναι ρυμοτομούμενο κατά το τμήμα 
του Α1.Τ1.Τ2.Τ3.Τ4.Α3.Α4. Α5.Α6.Τ5.Τ6.Α8.Α9.Α10.Α11.Α12.
Α13.Α1. εμβαδού 151,34 τ.μ. για την δημιουργία δημοτικής 
οδού πλάτους 10 μ. Η οδός αυτή δεν έχει διανοιχθεί από 
το Δήμο Τριφυλίας.

Β. Ο ιδιοκτήτης με την από 20-01-2022 αίτησή του προς 
το Δήμο Τριφυλίας κατέθεσε φάκελο άρσης ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 88 
του ν.  4759/2020 καθώς συνέτρεχαν για το γεωτεμά-
χιό του οι προϋποθέσεις της παρ. 1α του άρθρου 88 
(ν. 4759/2020).

Γ. Πάγια άποψή μας είναι πως η Διοίκηση οφείλει να με-
ριμνά για τη διατήρηση και προστασία των κοινοχρήστων 
και κοινωφελών χώρων που προβλέπονται στα εγκεκριμέ-
να ρυμοτομικά σχέδια, γιατί διαφορετικά καταστρατηγεί-

ται ο πολεοδομικός σχεδιασμός επιφέροντας δυσμενείς 
επιπτώσεις στο περιβάλλον, στην ανάπτυξη της πόλης και 
στους πολίτες. Στη συγκεκριμένη περίπτωση κρίνεται πως 
είναι απαραίτητο να γίνει επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης στο τμήμα της ιδιοκτησίας Νικολάου Κω-
τσόπουλου εμβαδού 151,34 τ.μ. όπως είχε επιβληθεί με το 
π.δ. της 23-9-1978 (Δ’ 541), διότι πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις της παραγράφου 3 του άρθρου 88 του ν. 4759/2020 
και συγκεκριμένα:

- Με την υπ’ αρ. 133/2023 απόφαση ΔΣ Τριφυλίας επι-
καιροποιήθηκε η απόφαση επανεπιβολής ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης οικοπέδου που βρίσκεται στη θέση 
«Πούρκος» εντός της επέκτασης του ΡΣ Κυπαρισσίας 
σύμφωνα με την 691/273/29-6-2023 εισήγηση της ΥΔΟΜ 
Δήμου Τριφυλίας.

- Έχει υπολογιστεί η προσήκουσα αποζημίωση του τμή-
ματος του γεωτεμαχίου κατά το έτος 2022 και έχει γραφτεί 
ισόποση πίστωση με κωδικό 40.7111 «Απαλλοτριώσεις 
οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων» ποσού 30.631,22 € 
για το έτος 2023 σύμφωνα με την απόφαση ΔΣ 74/2023 
της 23-5-2023.

Δ. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφασίζει:

1.1 Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης ως προς τη δημιουργία δημοτικής οδού, όπως 
έχει καθορισθεί με το από 23-9-1978 π.δ. που δημοσιεύ-
θηκε στο Δ’ 541, σε τμήμα της ιδιοκτησίας Κωτσόπουλου 
Νικολάου που ρυμοτομείται εμβαδού 151,34 τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Πούρκος» εντός της επέκτασης 
του ρυμοτομικού σχεδίου Δ.Κ. Κυπαρισσίας (μεταξύ των 
Ο.Τ. 138 και Ο.Τ. 144) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 89 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245). Η παραπάνω προτείνεται σε 
συνέχεια της υπ’ αρ. 133/2023 απόφασης του ΔΣ του Δή-
μου Τριφυλίας και της εγκεκριμένης πίστωσης του Δήμου 
Τριφυλίας με κωδικό 40.7111 «Απαλλοτριώσεις οικοπέδων 
και εδαφικών εκτάσεων» ποσού 30.631,22 € από τον προ-
ϋπολογισμό του Δήμου για το έτος 2023 ως αυτός ισχύει 
σήμερα.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Μετά τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ να αναρτηθεί στο 
διαδίκτυο και να κοινοποιηθεί στο Δήμο Τριφυλίας.

2.3 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι συστάσεως 
της αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργ. Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο για παράβαση 
Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα και σε προθεσμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή 
της σε ΦΕΚ ή την ανάρτησή της στο Διαδίκτυο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 25 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10900 Τεύχος Δ’ 775/04.10.2023

*04007750410230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-04T17:20:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




